Postupak i uvjeti u vezi s primanjem u građanstvo kao i rješenje vide se u priloženom dokumentu o primanju 1611. godine:

»Nos Michael Godinich vayvoda ac judex caeterique jurati ac cives Liberae Regiaeque Civitatis Caproncensis. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes universis et singulis wibus expedit. Qualiter veniens nostri in praesentiam Egregius Antonius Delosth petiuitque nos debita cum instantia et eum in Cmmunitatem et numerum civium nostrorum adscribemus, pollicendo se omnibus gravaminibus juxta civitatem adjuncrorum aliaque accidentia administratur, tam in taxis quam etiam in aliis rebus et negotiis ad instar aliorum civium cuius expedita petitione et suppliacione haudquaqua potuimus renuere, intuendo illius probitatem, fidelitatem et humanitatem, quam fere per spatum trium annorum hucusque inter nos commonestravit et declaravit. Nos itaque concedimus, volumus, atque fatemur per praesentes nostras illum verum et legitimum fratrem esse atque habere, quem etiam atque omnes suprafati confirmamus, et deinceps ad quorumcumque loca, bona, atque tributa pervenerit, velint eum tamquam pro vero et legitimo fratre et concive nostro habere atque existimare. In cuius rei memoriam firmatatemque perpetuam, has nostras litteras sigilloque autentico pendenti roboratas eidemque Antonio Delost dandas duximus esse concedendas. Data in sede nostra judicaria Caproncensi 3. May Anno undecimo supra Millesimum sexcentesimum.

Idem qui supra iudex et jurati totaque Cmmunitas Libera Regiaeque Civitatis Caproncensis. (Voštani pečat)<sup>49</sup>

**Plemići.** Svojim položajem Koprivnica nije bila prikladna i privlačna za okupljanje plemića na njezinu području. Po popisu 1787. godine od ukupnog broja odraslog muškog stanovništva bilo je tada oko 2,7% plemića. Bili su to mahom sitni plemići među kojima je bilo i obrtnika. Za usporedbu: po istom popisu u Zagrebačkom Gradecu bilo je 15,4% i u Križevcima 11,3% plemića.

O koprivničkom plemstvu govori i jedan odgovor magistrata 1833. godine upućen Ugarskom namjesničkom vijeću o ukonavljanju vojske na području grada.<sup>50</sup> Pripadnici plemstva ne posjeduju »curiae nobilitares«, nego samo »tenuta et domos« i oni su na temelju zakona 1563, 1608. i 1647. u svemu, osim u osobnim pravima, izjednačeni sa ostalim građanima i stanovicima, pa prema tome i u pogledu ukonavljanja vojske.

### III. KOPRIVNICA MEĐU GRADOVIMA 1857. GODINE

Demografski razvitak i stanje u Koprivnici krajem razdoblja koje istražujemo možemo osvijetliti položajem Koprivnice u redoslijedu među slobodnim i kraljevskim gradovima u Hrvatskoj i Slavoniji na temelju rezultata popisa stanovništva 1857. godine. Tada su status slobodnog kraljevskog grada imali: Bakar, Karlovac, Koprivnica, Križevci, Osijek, Požega, Rijeka, Varaždin i Zagreb.